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determinación de las bases liquidables que hubieran sido 

obtenidas en Ceuta o Melilla. 

b) También aplicarán esta deducción los contribuyentes que 

mantengan su residencia habitual y efectiva en Ceuta o Melilla 

durante un plazo no inferior a tres años, en los períodos 

impositivos iniciados con posterioridad al final de ese plazo, por 

las rentas obtenidas fuera de dichas ciudades cuando, al menos, 

una tercera parte del patrimonio neto del contribuyente, 

determinado conforme a la normativa reguladora del Impuesto 

sobre el Patrimonio, esté situado en dichas ciudades. 

La cuantía máxima de las rentas, obtenidas fuera de dichas 

ciudades, que puede acogerse a esta deducción será el importe 

neto de los rendimientos y ganancias y pérdidas patrimoniales 

obtenidos en dichas ciudades. 

2.º Los contribuyentes que no tengan su residencia habitual y 

efectiva en Ceuta o Melilla, se deducirán el 60 por ciento de la 

parte de la suma de las cuotas íntegras estatal y autonómica que 

proporcionalmente corresponda a las rentas computadas para la 

determinación de las bases liquidables positivas que hubieran 

sido obtenidas en Ceuta o Melilla. 

En ningún caso se aplicará esta deducción a las rentas siguientes: 

– Las procedentes de Instituciones de Inversión Colectiva, salvo 

cuando la totalidad de sus activos esté invertida en Ceuta o 

Melilla, en las condiciones que reglamentariamente se 

determinen. 

– Las rentas a las que se refieren los párrafos a), e) e i) del 

apartado siguiente. 

3.º A los efectos previstos en esta Ley, se considerarán rentas 

obtenidas en Ceuta o Melilla las siguientes: 

a) Los rendimientos del trabajo, cuando se deriven de trabajos de 

cualquier clase realizados en dichos territorios. 

b) Los rendimientos que procedan de la titularidad de bienes 

inmuebles situados en Ceuta o Melilla o de derechos reales que 

recaigan sobre los mismos. 

c) Las que procedan del ejercicio de actividades económicas 

efectivamente realizadas, en las condiciones que 

reglamentariamente se determinen, en Ceuta o Melilla. 

d) Las ganancias patrimoniales que procedan de bienes inmuebles 

radicados en Ceuta o Melilla. 

e) Las ganancias patrimoniales que procedan de bienes muebles 

situados en Ceuta o Melilla. 

f) Los rendimientos del capital mobiliario procedentes de 

obligaciones o préstamos, cuando los capitales se hallen 

invertidos en dichos territorios y allí generen las rentas 

correspondientes. 

g) Los rendimientos del capital mobiliario procedentes del 

arrendamiento de bienes muebles, negocios o minas, en las 

condiciones que reglamentariamente se determinen. 

h) Las rentas procedentes de sociedades que operen efectiva y 

materialmente en Ceuta o Melilla que correspondan a rentas a las 

que resulte de aplicación la bonificación establecida en el artículo 

33 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, en los siguientes 

supuestos: 

1.º Cuando tengan su domicilio y objeto social exclusivo en dichos 

territorios. 

2.º Cuando operen efectiva y materialmente en Ceuta o Melilla 

durante un plazo no inferior a tres años y obtengan rentas fuera 

de dichas ciudades, siempre que respecto de estas rentas tengan 

derecho a la aplicación de la bonificación prevista en el apartado 

6 del artículo 33 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades. A estos 

efectos deberán identificarse, en los términos que 

reglamentariamente se establezcan, las reservas procedentes de 

rentas a las que hubieran resultado de aplicación la bonificación 

establecida en el artículo 33 de la Ley del Impuesto sobre 

Sociedades. 

i) Los rendimientos procedentes de depósitos o cuentas en toda 

clase de instituciones financieras situadas en Ceuta o Melilla. 

5. Deducción por actuaciones para la protección y difusión del 

Patrimonio Histórico Español y de las ciudades, conjuntos y 

bienes declarados Patrimonio Mundial. 

Los contribuyentes tendrán derecho a una deducción en la cuota 

del 15 por ciento del importe de las inversiones o gastos que 

realicen para: 

a) La adquisición de bienes del Patrimonio Histórico Español, 

realizada fuera del territorio español para su introducción dentro 

de dicho territorio, siempre que los bienes sean declarados bienes 

de interés cultural o incluidos en el Inventario general de bienes 

muebles en el plazo de un año desde su introducción y 

permanezcan en territorio español y dentro del patrimonio del 

titular durante al menos cuatro años. 

La base de esta deducción será la valoración efectuada por la 

Junta de calificación, valoración y exportación de bienes del 

patrimonio histórico español. 

b) La conservación, reparación, restauración, difusión y 

exposición de los bienes de su propiedad que estén declarados de 

interés cultural conforme a la normativa del patrimonio histórico 

del Estado y de las comunidades autónomas, siempre y cuando se 

cumplan las exigencias establecidas en dicha normativa, en 

particular respecto de los deberes de visita y exposición pública 

de dichos bienes. 

c) La rehabilitación de edificios, el mantenimiento y reparación de 

sus tejados y fachadas, así como la mejora de infraestructuras de 

su propiedad situados en el entorno que sea objeto de protección 

de las ciudades españolas o de los conjuntos arquitectónicos, 

arqueológicos, naturales o paisajísticos y de los bienes declarados 

Patrimonio Mundial por la Unesco situados en España. 

6. Deducción por obtención de rendimientos del trabajo. 

Con efecto de 1 de enero de 2025 se establece la siguiente 

deducción: 

1. Los contribuyentes con rendimientos íntegros del trabajo, 

derivados de la prestación efectiva de servicios correspondientes 

a una relación laboral o estatutaria, inferiores a 18.276 euros 

anuales, siempre que no tengan rentas, excluidas las exentas, 

distintas de las del trabajo antes referidas, superiores a 6.500 

euros, se deducirán la siguiente cuantía: 

a) cuando los rendimientos íntegros del trabajo a los que se 

refiere este apartado sean iguales o inferiores a 16.576 euros 

anuales: 340 euros anuales. 

b) cuando los rendimientos íntegros del trabajo a los que se 

refiere este apartado estén comprendidos entre 16.576 euros 

anuales y 18.276 euros anuales: 340 euros menos el resultado de 

multiplicar por 0,2 la diferencia entre los rendimientos íntegros 

del trabajo y 16.576 euros anuales. 
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El importe de la deducción no podrá exceder de la parte de la 

suma de las cuotas íntegras estatal y autonómica que 

proporcionalmente corresponda a los rendimientos netos del 

trabajo a los que se refiere el primer párrafo de este apartado 

computados para la determinación de las bases liquidables. 

2. El importe de esta deducción se restará de la cuota líquida total 

del impuesto a que se refiere el artículo 79 de esta ley, una vez 

practicada la deducción prevista en el artículo 80 de esta ley. 

Límites de determinadas deducciones. 

La base de las deducciones a que se refieren los apartados 3 y 5 

del artículo 68 de la Ley, no podrá exceder para cada una de ellas 

del 10 por ciento de la base liquidable del contribuyente. 

2. Los límites de la deducción a que se refiere el apartado 2 del 

artículo 68 de esta Ley serán los que establezca la normativa del 

Impuesto sobre Sociedades para los incentivos y estímulos a la 

inversión empresarial. Dichos límites se aplicarán sobre la cuota 

que resulte de minorar la suma de las cuotas íntegras, estatal y 

autonómica, en el importe total de las deducciones por inversión 

en empresas de nueva o reciente creación, prevista en el artículo 

68.1 de la misma, y por actuaciones para la protección y difusión 

del Patrimonio Histórico Español y de las ciudades, conjuntos y 

bienes declarados Patrimonio Mundial, prevista en el artículo 

68.5 de esta Ley. 

Deducciones por maternidad y 

familiares 

Deducción por maternidad.   

Las mujeres con hijos menores de tres años con derecho a la 

aplicación del mínimo por descendientes previsto en el artículo 

58 de esta Ley, que en el momento del nacimiento del menor 

perciban prestaciones contributivas o asistenciales del sistema de 

protección de desempleo, o que en dicho momento o en 

cualquier momento posterior estén dadas de alta en el régimen 

correspondiente de la Seguridad Social o mutualidad con un 

período mínimo, en este último caso, de 30 días cotizados, podrán 

minorar la cuota diferencial de este Impuesto hasta en 1.200 

euros anuales por cada hijo menor de tres años. 

En los supuestos de adopción o acogimiento, tanto preadoptivo 

como permanente, la deducción se podrá practicar, con 

independencia de la edad del menor, durante los tres años 

siguientes a la fecha de la inscripción en el Registro Civil. 

En caso de fallecimiento de la madre, o cuando la guarda y 

custodia se atribuya de forma exclusiva al padre o, en su caso, a 

un tutor, siempre que cumpla los requisitos previstos en este 

artículo, éste tendrá derecho a la práctica de la deducción 

pendiente. 

Ampliación de la deducción por maternidad 2020, 2021 y 2022 

Se añade un nuevo punto 4 a la disposición adicional trigésima 

octava por la disposición final quinta de la Ley 6/2023, según el 

cual, las mujeres que a partir del 1 de enero de 2020 hayan pasado 

a estar en alguna de las situaciones que se enumeran a 

continuación, también generarán derecho a la Deducción por 

maternidad y al incremento por gastos de guardería por todos los 

meses de 2020, 2021 y 2022: 

1) Trabajadoras por cuenta ajena que pasen a situación legal de 

desempleo por: 

• Haber quedado suspendido su contrato de trabajo. Esta 

situación se produce en los siguientes casos: ERTE con 

suspensión total y víctimas de violencia de género. 

• Encontrarse en un período de inactividad productiva de 

las trabajadoras fijas-discontinuas 

2) Trabajadoras por cuenta propia que pasen a percibir la 

prestación por cese de actividad como consecuencia de la 

suspensión de la actividad económica desarrollada (PECATA) 

La aplicación de esta ampliación de la deducción para estos tres 

años (2020,2021 y 2022) se realizará de forma separada en la 

declaración de Renta 2022 sin que se deba rectificar las 

autoliquidaciones de esos ejercicios. 

No obstante, en aquellos casos en que los contribuyentes 

hubieran aplicado en las declaraciones de 2020 y 2021, el importe 

correspondiente a los meses en que concurran estas nuevas 

causas y todavía no hubieran sido objeto de regularización por la 

AEAT, se mantendrán sin cambios estas declaraciones y no se 

aplicarán estos importes en la declaración de Renta 2022. 

La deducción por maternidad y el incremento por gastos de 

guarderías por cada uno de estos años no podrá superar los 

1.200€ y 1.000€ respectivamente por hijo. 

Incremento por gastos de guardería. 

El importe anterior se podrá incrementar hasta en 1.000 euros 

adicionales cuando el contribuyente que tenga derecho a la 

misma hubiera satisfecho en el período impositivo gastos de 

custodia del hijo menor de tres años en guarderías o centros de 

educación infantil autorizados. 

En el período impositivo en que el hijo menor cumpla tres años, 

el incremento previsto en este apartado podrá resultar de 

aplicación respecto de los gastos incurridos con posterioridad al 

cumplimiento de dicha edad hasta el mes anterior a aquél en el 

que pueda comenzar el segundo ciclo de educación infantil.   

Se podrá solicitar a la Agencia Estatal de Administración Tributaria 

el abono del importe de la deducción previsto en el apartado 1 

anterior de forma anticipada. En estos supuestos, no se minorará 

la cuota diferencial del impuesto. 

La tramitación del abono anticipado se efectuará de acuerdo con 

el siguiente procedimiento: 

a) La solicitud se presentará en el lugar, forma y plazo que 

determine la Ministra de Hacienda, quien podrá determinar 

los casos en los que se pueda formular por medios 

telemáticos o telefónicos. En el supuesto previsto en el 

apartado 4 de este artículo, las solicitudes deberán 

presentarse de forma simultánea. 

b) La Agencia Estatal de Administración Tributaria, a la vista de 

la solicitud recibida, y de los datos obrantes en su poder, 

abonará de oficio de forma anticipada y a cuenta el importe 

de la deducción por maternidad. En el supuesto de que no 

procediera el abono anticipado de la deducción, notificará 

tal circunstancia al contribuyente con expresión de las 

causas que motivan la denegación. 

c) El abono de la deducción de forma anticipada se efectuará, 

mediante transferencia bancaria, por la Agencia Estatal de 

Administración Tributaria mensualmente y sin prorrateos 

por un importe de 100 euros por cada hijo. La Ministra de 

Hacienda podrá autorizar el abono por cheque cruzado o 

nominativo cuando concurran circunstancias que lo 

justifiquen. 


